ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

Makrolišejníky modřínových porostů

na Rokycansku
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Martina Střelbová

Přírodovědná studia, Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.
Plzeň 2017

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 28. června 2017

...................................................................

vlastnoruční podpis

Poděkování

Chtěla bych poděkovat především vedoucímu této práce, Mgr. Jaroslavu

Šounovi, Ph.D., za veškerý čas, který se mnou strávil na lokalitách, za mnoho cenných

informací, jež mi předal, dále za poskytnutí velkého množství literárních zdrojů

a v neposlední řadě za přátelské jednání a bezmeznou ochotu v průběhu celého školení.

Ráda bych poděkovala také Mgr. O. Peksovi, Ph.D. za poskytnutý prostor a pomoc

při zpracovávání TLC.

4

Obsah

1. Úvod ................................................................................................................................................ 5

1.1 Cíle práce ................................................................................................................................. 6

2. Lišejníky ........................................................................................................................................... 6

3. Modříny ........................................................................................................................................... 7

4. Lišejníky a modříny .......................................................................................................................... 8

5. Návrat lišejníků po snížení znečištění ovzduší ............................................................................... 17

6. Klimatická charakteristika Rokycanska .......................................................................................... 18

7. Metodika ....................................................................................................................................... 19

7.1 Charakteristika lokalit ............................................................................................................ 21

7.2 Tenkovrstvá chromatografie ................................................................................................. 23

7.3 Mikrokrystalizační test .......................................................................................................... 23

8. Výsledky ......................................................................................................................................... 24

8.1 Diverzita druhů ...................................................................................................................... 24

8.2 Ohrožené druhy ..................................................................................................................... 27

8.3 Ekologické indikátory ............................................................................................................ 28

8.4 Způsob rozmnožování ........................................................................................................... 35

8.5 Tenkovstvá chromatografie a mikrokrystalizační test........................................................... 36

9. Diskuze........................................................................................................................................... 37

9.1 Komentáře k vybraným druhům ........................................................................................... 39

10. Závěr .......................................................................................................................................... 45

11. Resumé ...................................................................................................................................... 45

12. Literatura ................................................................................................................................... 46

13. Přílohy ........................................................................................................................................ 60

5

1. Úvod
Epifytické lišejníky, tedy lišejníky rostoucí na dřevinách, jsou zejména pro svou

citlivost ke kyselým dešťům typickým školním příkladem indikátorů čistoty ovzduší (Nash,

2008). Území naší republiky bylo ve druhé polovině 20. století v důsledku růstu těžkého

průmyslu a spalování sirnatého hnědého uhlí v tepelných elektrárnách silně postiženo

kyselými dešti a celkovým znečištěním ovzduší. Většina epifytických lišejníků kvůli tomu

vyhynula nebo značně ustoupila.

V posledních zhruba dvaceti letech však došlo k útlumu těžkého průmyslu,

k odsíření tepelných elektráren a tím pádem i ke značnému zlepšení kvality ovzduší.

V souvislosti s tím došlo i k návratu epifytických lišejníků, tedy k fenoménu, který

označujeme jako rekolonizaci. Zároveň probíhá v Evropě expanze areálů některých

teplomilných druhů, přičemž tato expanze mnohdy dosahuje až na naše území, např.

Flavoparmelia soredians (Malíček et al., 2011a). Toto šíření je pravděpodobně

způsobeno probíhajícími klimatickými změnami (Aptroot et al., 2016) a u nás zatím

probíhá vcelku nenápadně na pozadí již zmíněné rekolonizace.

Oba tyto v současnosti probíhající fenomény – rekolonizace a šíření nových

teplomilných druhů – nemají za posledních 200 let, kdy jsou lišejníky na našem území

studovány, obdobu a jsou proto velmi zajímavým předmětem ke zkoumání. Nejnápadnější

projevy rekolonizace – co do kvantity stélek i diverzity druhů – můžeme pozorovat v lesích

i v otevřené krajině. V prvém případě na mladých modřínech, v případě druhém

na křovinách – zejména na hlozích a trnkách. Z různých oblastí České republiky byla

z těchto substrátů publikována již řada nálezů, včetně vzácných a nových lišejníků (např.

Malíček, 2013; Šoun et al., 2015). Avšak samostatná práce věnovaná návratu epifytických

lišejníků, a to především na těchto specifických stanovištích, byla u nás zpracována pouze

v Doupovských horách na listnatých dřevinách včetně křovin (Syrovátková, 2009).

Z modřínů studie tohoto typu, oproti sousedním zemím (např. Lipnicki et al., 2012, Otte

a Landeck, 2013), dosud úplně chybí.

Cílem předkládané bakalářské práce je tedy přispět k poznání uvedených

fenoménů, a to na vybraných modřínových porostech v okolí Rokycan. Práce je zaměřena

pouze na makrolišejníky (tj. lupenité a keříčkovité druhy lišejníků), které v těchto typech

porostů převažují, jak množstvím, tak diverzitou. Práce vznikla v rámci probíhajícího

širšího výzkumu rekolonizace epifytických lišejníků na Rokycansku.
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1.1 Cíle práce

• Na základě literatury shrnout poznatky o modřínu jako specifickém substrátu pro

lišejníky a o lišejnících na něm rostoucích.

• Terénním výzkumem zjistit druhovou diverzitu makrolišejníků na vybraných lokalitách

modřínových porostů v okolí Rokycan.

• Porovnat získané výsledky s informacemi z literatury.

2. Lišejníky
Vzhledem k tomu, že všechny houby jsou heterotrofní, není překvapivé, že mnohé

z nich si kvůli snadnějšímu přístupu k organickým látkám vyvinuly symbiotické vztahy

s fotoautotrofními organismy, jako jsou sinice, řasy a vyšší rostliny. U vyšších rostlin

se jedná hlavně o různé typy mykorhiz. Pokud jsou řasy či sinice uzavřeny ve stélce

tvořené houbovým partnerem (mykobiontem) a nacházejí se vně hyf houby, nazýváme

tento typ společenství lišejníkem. Zvláštní případ, který se za lišejník nepovažuje, je houba

Geosiphon pyriforme z oddělení Glomeromycota. Ta oproti lišejníkům obsahuje sinici rodu

Nostoc přímo ve specializovaných měchýřkovitých buňkách. Lišejníky tedy představují jen

jeden z mnoha typů vztahu hub s fotoautotrofními organizmy.

Mykobionti lišejníků vytvářejí na povrchu substrátu rozsáhlé vegetativní struktury

– stélky, ve kterých hostí fotosyntetické partnery (fotobionty). Stélky mohou mít různý

tvar – korovitý, lupenitý či keříčkovitý. Lupenité a keříčkovité lišejníky bývají neformálně

označovány za makrolišejníky, protože většinou tvoří stélky větších rozměrů. Ostatní

se označují jako mikrolišejníky. Pokud jsou mykobionti pěstováni izolovaně, pak netvoří

stélky, ale rostou jako plísňovité kolonie podobně jako jiné houby. Typická růstová forma

(stélka) každé lichenizované houby je druhově specifická. Výjimku tvoří pouze několik

druhů, které se spojují s řasou i sinicí. Ty pak mohou v některých případech tvořit různé

typy stélky se dvěma rozdílnými fotobionty, jako jsou keříčkovité cyanomorfy a lupenité

chloromorfy některých druhů rodu Sticta. Nápadné stélky lišejníků zčásti vysvětlují, proč

nebyla po dlouhou dobu jejich symbiotická podstata pochopena, ale byly považovány

za samostatnou skupinu organizmů. Teprve v 80. letech 19. století De Bary

a Schwendener zjistili, že lišejníky jsou ve skutečnosti symbiotické entity tvořené jedním

houbovým a jedním nebo několika řasovými/sinicovými partnery (Lumbsch a Rikkinen,

2017). Trvalo však dosti dlouho, než byl tento fakt mezi lichenology přijat. Mykobionti
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získávají od fotobiontů organické látky (cukry), v případě sinic i zdroj dusíku. Fotobiont

získává anorganické látky, ochranu před silným světelným zářením, teplotními extrémy

a do jisté míry i před suchem. Zda se jedná o vztah mutualistický nebo o kontrolovaný

parazitismus je stále předmětem výzkumů. Nicméně je známo, že fotobionti se vyskytují

v přírodě také samostatně a ve stélce lišejníku je regulován jejich růst a potlačeno


[…]


práci. V rámci mého průzkumu byla nalezena jediná stélka na lokalitě č. 4.

Parmotrema perlatum

V minulosti řídce se vyskytující druh, který byl po roce 1950 publikován pouze

z CHKO Blanský les (Vondrák a Liška, 2010), CHKO Blaník (Malíček, 2015b) a středního

Povltaví (Malíček, 2016). Poznatky o rozšíření a ekologii v rámci České republiky shrnuli

Vondrák a Liška (2010). V současnosti se šíří hlavně v křovinách a na modřínech. V rámci

mého průzkumu byl nalezen na lokalitách č. 1 (4 exempláře), 4 (2 exempláře) a 5 (1

exemplář).
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Punctelia borreri

Na rozdíl od v České republice známých druhů Punctelia jeckeri a P. subrudecta

obsahuje místo kyseliny lekanorové kyselinu gyroforovou a spodek stélky nemá světlý, ale

černý. Na první pohled je však velmi podobná P. subrudecta. Podobně jako

u Flavoparmelia soredians se jedná o teplomilný druh, který se v posledních desetiletích

šíří a je považován za indikátor klimatické změny (Aptroot et al., 2016). Od nás dosud

tento lišejník nebyl publikován, ale kromě mé práce existuje několik dalších nálezů (Šoun,

in verb.). Z okolních zemí se vyskytuje pouze v Německu (Wirth et al., 2013) a nejistý

doklad existuje z Rakouska (Hafellner a Türk, 2016). V rámci mého průzkumu byla

nalezena pouze jedna malá stélka na lokalitě č. 1.

Usnea dasypoga s. l.

Kromě na všech lokalitách častého druhu Usnea dasypoga s. str.

charakteristického převislou stélkou a obsahující kyselinu salazinovou jsem na všech

lokalitách (vyjma č. 2) nalezla provazovky se spíše odstále keříčkovitou než převislou

stélkou, s hojnými dlouhými izidiomorfami a obsahující místo kyseliny salazinové kyselinu

alektorialovou, soustředěnou hlavně v izidiomorfách (ty pak reagují KC+ červenavě). Clerc

v klíči uvedeném ve Wirth et al. (2013) řadí takovéto lišejníky do okruhu Usnea dasypoga

s. l. s poznámkou, že se jedná pravděpodobně o nový nepopsaný druh.

Usnea glabrata

Nejdrobnější a proto snad také částečně přehlížený druh našich provazovek.

Charakteristické jsou pro ni zaškrcované postranní větvičky a obsah kyselin

protocetrarové a fumarprotocetrarové. V minulosti se vyskytovala roztroušeně,

v posledním červeném seznamu je dokonce uvedena jako vyhynulá, ale recentně byly

publikovány jednotlivé stélky z Doupovských hor, Brd a Třebíčska (Malíček, 2013b; Šoun

et al., 2015b). V rámci mého průzkumu byla vzácně nalezena na všech lokalitách, kromě

č. 1.

Usnea wasmuthii

Od podobných druhů U. glabrescens a U. subfloridana se tato provazovka liší

podélně protáhlými sorály, podélnými prasklinami na černé bázi stélky a přítomností

kyseliny barbatové. U. glabrescens má sorály okrouhlé, obsahuje většinou kyselinu

norstiktovou, kyselina barbatová a podélné praskliny chybí. U. subfloridana obsahuje buď
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kyselinu thamnolovou nebo skvamatovou, má sorály s izidiemi a bázi bez podélných

prasklin. Z České republiky nebyla dlouho známa, nalezena byla teprve v roce 2013 na

modřínech na Třebíčsku (Šoun et al., 2015b). Nalezeny zde byly pouze dvě stélky

odpovídající chemotypům 1 a 3 podle Randlane et al. (2009). Vzhledem k tomu, že roste

ve všech okolních státech (Randlane et al., 2009), je pravděpodobné, že na našem území

byla spíše přehlížena, čemuž nasvědčují i mé nálezy tohoto druhu na třech lokalitách.

Přesto se bude asi jednat o druh rostoucí spíše jednotlivě mezi běžnějšími druhy

provazovek. Podobně jako na Třebíčsku i mé sběry odpovídají chemotypům 1 (lokalita č.

3) a 3 (lokality č. 2 a 5).
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10. Závěr
Cílem této práce bylo zachytit diverzitu makrolišejníků modřínových porostů na

vybraných lokalitách na Rokycansku. Terénním výzkumem jsem zjistila 48 taxonů

makrolišejníků, což potvrzuje fakt, že modřín je pro lišejníky výjimečným substrátem mezi

našimi dřevinami. Kromě běžně se vyskytujících druhů byla nalezena také řada

ohrožených (23) a vzácných druhů, např. Bryoria capillaris, Flavoparmelia soredians,

Nephromopsis laureri, Parmelia barrenoae, Usnea glabrata, U. wasmuthii a dva druhy,

které dosud nebyly z České republiky publikovány – Hypotrachyna afrorevoluta a

Punctelia borreri. Obsahem práce je také srovnání nalezených druhů s literárními údaji

z našeho území i okolních států. Tato práce je první studií zaměřenou na rekolonizaci

lišejníků na modřínech v ČR.

11. Resumé
The aim of this study was to explore the diversity of macrolichens in the larch

plantations at selected localities in the Rokycany region. By field research, I have detected

48 taxa of macrolichens, which confirms fact, that larch is a exceptional substrate among

our woody plants. In addition to common species, a number of endangered species (23)

and rare species such as Bryoria capillaris, Flavoparmelia soredians, Nephromopsis laureri,

Parmelia barrenoae, Usnea glabrata, U. wasmuthii and two species not yet published

from the Czech Republic have been found – Hypotrachyna afrorevoluta and Punctelia

borreri. A comparison of recorded species with literature data from our territory and

neighboring countries is also included in the study. This work is the first study focused on

the lichen recolonisation on larch in the Czech Republic.
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