POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Makrolišejníky modřínových porostů na Rokycansku

Autor práce: Martina Štřelbová

Autor posudku: Mgr. Jaroslav Šoun, Ph.D.

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Ovlivňují epifytické lišejníky nějakým způsobem dřeviny, např. v tomto případě modříny, na kterých rostou?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 30. 8. 2017

Podpis:

Bakalářská práce se zabývá makrolišejníky na modříněch v okolí Rokycan. Jsem rád, že si autorka vybrala toto téma, protože samostatná práce věnovaná lišejníkům na modříněch na území našeho státu dosud chyběla. Mladé modřiny přitom hostí, spolu s některými porosty křovin, jedny z druhově nejbohatších a lichenologicky nejzajímavějších společenstev epifytických makrolišejníků u nás. Práce se skládá jak z rešeršní, tak praktické části. V úvodní rešeršní části jsou shrnuty údaje o lišejnících publikovaných z modřinů na našem území a nastíněna zahraniční literatura vztahující se k tématu. Součástí úvodní části jsou také obecnější kapitoly k tématu práce: obecná charakteristika lišejníků, modřinů, problematika rekolonizace lišejníků po snížení znečištění ovzduší a klimatická charakteristika zkoumané oblasti. V praktické terénní části autorka detailně prozkoumala diverzitu makrolišejníků na modříněch a okolních dřevinách na pěti lokalitách a sběry následně determinovala v laboratoři. Nalezla celkem 48 taxonů, včetně celé řady vzácných a ohrožených druhů. Součástí výsledků je také ekologická charakteristika zjištěných druhů s využitím ekologických indikátorů. V praktické laboratorní části analyzovala problematické rody metodou TLC a mikrokrytalizačním testem. V diskusi adekvátním způsobem srovnává získaná data s literaturou.

Autorka si bez problémů osvojila terénní i laboratorní lichenologické metody. K práci přistupovala pečlivě a systematicky. Neodradily ji ani často náročné klimatické podmínky při terénním výzkumu.

Předložená práce splnila vytčené cíle a významně přispěla k poznání druhové diverzity makrolišejníků na modříněch v České republice. Práci proto doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Jaroslav Šoun